Subhedello Facultatis Theologiae, Parisis com-
morantibus, testibus ad praemissa vocatis et re-
quisitis etc.

Solemni publici Notarii ac testum rogarorum fidei jam constat, abrogatorias laudatas Stephanii de Bourreto Episcopi Parisiensis litteras a Joanne de Montesono « originales » exhibitas fuisse, simulque traditum apographum earundem exemplum, successoris Episcopi Parisiensis Guillelmi sigillo munatum: eademque fidei rursum constat, novum desumptum de scriptumque litterarum exemplum ex « originalibus » praedictis Stephanii « litteris »: quae denum non una vice sed ter « originales » appellantur. Ambigere de his, easque veluti ficticias rejicere si leat, pereat humana fides oportet. Cum ergo in Archivio Universitatis Parisiensis, inquit, praedictae reposita ac repertae litterae non fuerint? Quidni existiterent, reponam ego, et excederint postea? Cur vero existare debuerint, cum ad acta sacre Facultatis Theologicae pertinant, non ipsius Universitatis, ut « cum Dargentraeo iam animadvertisimus; dataeque lucerint « apud Gentiliacum », non Parisii, nec « apud Sanctum Mathurinum », nec « apud Sanctum Julianum pauperem », nec alibi, ubi Magistrorum universitas congregari ad negotia peragenda sua conveverat? Ad rem egregie facit Egassii Bulaci exemplum, qui in Historia ejusdem Universitatis refert acta fere omnia in causa Joannis de Montesono; sed primum attamen iam allegatum hujuscemus instrumentum omisit, quod « in Re- gestis Universitatis (Jacobi Echardi animadversio « est) forte non habebatur. » An illud, veluti falsum aut fictitium, idecirco rejicias? Inter summa vero Fratrum Praedicatorum negotia erat, ut Stephanii de Bourreto litteras, quibus inlata dogmatibus Divi Thomae suspicio tollebatur omnis, « originales » custodiendis quorum ex arca si tandem aliquando prolatae in lucem fuerint, miratio nulla.

Atqui dubiam earundem fidem, cum illas Montesonus exhibuit, habuisse Magistros, minime probant, ut ait, nee indicant monumenta, quae in ejusdem Montesoni negotio prostant. Quinimo eadem in causa cum frequenter protestati Academici fuerint, doctrinam Sancti Thomae non solam se non impugnare, sed et summe venerari; satis indicio et argumento est, cognitis illis fuisse Stephanum de Bourreto litteras, quibus Praecessor Stephanii Tempier censura, si Thomae quidem dogmata tangunt, aut tangere videretur, emolliebatur, aut illi quippe in Instrumento anno 1588, die 14 Februarii confecto: « Nos autem milites diximus... qualiter S. Thomas doctrinam in dicta nostra condemnatione, (contra Montesonom lata) nequaquam reprobamus. » Negotium facessit nullum Joannis Vitalis et Joannis Alani auctoritas, qui revocatorias praedictas litteras ut rejiciant, veluti « parum verisimiles; » imprudenter fingunt. « Domini Stephanum Episcopum Parisensem, » a quo revocatorias anno 1525 datas litteras contendimus, unum esse eundemque ac Stephanum Parisensem pariter Episcopum, qui condemnavit anno 1277, « plures articulos », nempe supra ducentos. Duos, ut par est, Parisiorum Antistites distingue, Stephanum alterum « Tempier » cognominatum, Stephanum « de Bourreto » alterum: ac omnis cum exegitato figura difficultas evanescit.

Plurima posthac hujusmodi litterarum exempla prodire, quae absque ulla falsitatis suspicione a

Viris doctissimis allegata sunt: ipsaque litterae frequentius Mediolanii, Venetiis, Parisii, Patavii, alibi, typis editae prostant. Interpolatrice manu foeda illa videtur exempla, cuiusmodi est quod Bulaeus afferit in Historia Universitatis Parisiensis, in quibus haec a iecta verba leguntur: « ipsos Articulos non propter hoc approbando, nec etiam reprobando, sed eodem discussioni scholasticae libere relinquo ». Haec vero interpolationis fortasse origo. Relert namque saepc laudatus Dargentraeus, Parisiensis Episcopum Stephanum de Bourreto, teste Bulaeo Centuria V. qui Joannis Baconis Angli testimonium profert, facultatem Parisiensibus Magistris fecisse, ut de doctrina Sancti Thomae disputatione: idque permissum illis, antequam decretum eius pro ipsius Aquinatis doctrina prodire. Rem eandem indicat Bulaeus loco citato ad annum 1524, fide tamen non integra: ae si videlicet Autistes Parisiensis « impugnationem permisit quo- rumdam articulorum a Thome Aquinate colle- et etiam ». Hinc faillime contingere potuit ut ea clausula, qua dieuntur « articuli », qui Sancto Thome tribuebantur, « disputationis scholasticae libere relieti », in aliquod litterarum exemplum, interpolatorius cuiusdam manu operam praestante, irrepererit: quae tamen in aliis exendarioribus exemplis apud Dargentraeum aliosque desideratur. At ipso volente ac mandante Stephanus de Bourreto, inserta ea verba fuerint. Non alium utique sensum efferrunt, nisi Articulos illos, si quos docuerit Aquinas, consurso nota sublata, libere in Scholis tradi ac propugnari posse. Inde vero jani collige, laudatum Stephanum de Bourreto, qui Parisiensem Cathedram anno 1521 concedit, ab ipso indeptae Sedis initio non ita Stephanus Tempier litteras habuisse in pretio, quin articulos illos, quibus tangebatur aut tangi videbatur Thomae doctrina, liberae Magistrorum Doctorum discussioni permetteret. Sed et antea, tempore Simonis de Bueiaco, qui Sedem eamdem anno 1289 obtinuit, temnitque ad annum 1304, Godefridus de Fontibus, insigne Sacrae Facultatis lumen, quaestionem moverat Quodlibet XII. quæst. 3. « utrum Episcopus Pa- risiensis peccet in hoc quod omittit corrigere « quosdam articulos a Praedecessore suo (Stephano Tempieri) condemnatos ». Prolixum referuntur locum Echardus in Elogio Sancti Thomae, et Dargentraeus Tomo I. citato. Pauca profero, quae sequuntur verba: « Sunt etiam in detrimentum non modicum doctrinae studentibus perutilis « Reverendissimi et Excellentissimi Doctoris, scilicet Fratris Thomae, quae ex praedictis articulis minus juste aliquiliter diffamat (quatenus nempe doctrinam tangent illi, aut potius tangere adserebantur): quia articuli suprapositi et quamplures ali videtur sumpti ex iis, quae tantus Doctor scripsit in doctrina tam utili et solemnissimi. Et ideo in hoc quod tales articuli tamquam erronei reponerantur, dicta doctrina etiam suspecta a simplicioribus habetur, quia tamquam errorea et et reprobadis innuitur. Propter quod plures possent habere occasionem retrahendi se a studiis in tali doctrina: in quo non solum ipsa doctrina laederetur, sed et ipsi studentibus vere damnatur maximum sustinerant. Quia salva reverentia aliorum Doctorum, excepta doctrina Sanctorum, et eorum quorum dieta pro auctoritatibus alle- gantur, praedicta doctrina inter ceteras videtur

utilior et laudabili reputanda: ut vero Doctori, qui hanc doctrinam scripsit, possit diei in singulari et illud quod Dominus dixit in plurali Apostolis Matth. 5. « Vos estis sal terræ etc » sub hac forma: « Tu es sal terræ: quod si sal evanuerit, in quo salietur? ». Quia per ea quae in hac doctrina continentur, quasi omnium Doctorum aliorum doctrinæ corrigitur, sapientia reduntur et coniduntur, et ideo si ista doctrina de medio auferretur, studentes in doctrinis aliorum sapore modicum invenirent. Quid unquam ad Aquinam ejusque doctrinam commendationem dici illustri potuit? Quod attamen elogium animadverte a Viro prodire, qui plus nimis Doctori Sancto adductis dici nequit, cum inter eos numeretur, qui ejusdem sensa impugnarunt.

Levissima sequitur vocum illarum, « flos Do- et orum, » dissonantia: quam epponi potuisse mi- rum est, ut de litterarum Stephanii de Bourreto falsitate injiceretur suspicio. At, inquis, fetas dubio procul omni alias esse, nomine « Universitatis Par- risiensis », eadem de re epistolas, quas cum laudati Stephanii de Bourreto litteris junctas exhibent edita nonnulla exempla. Rem ego diligenter narro. Mediolanii anno 1473, typis Christophori Valdarfer Ratisponensis prodit. « Libellus... de Veritate Conceptionis gloriose Virginis Mariae, » cum Proemio ad inlycum generosumque Comitem Petrum de Gambara. Nomen Auctoris abest, quem fuisse ignorat nemo Vincentium Bandellum de Castro novo in Dioecesi Dertonensi. « Petrum de Vincentia » deceptus Dargentraeus appellat, « qui Bandelli cognomine habebat. » Editum secundis curis hoc Opus Bononiae anno 1481, nota Dargentraeus: in quo præter genuinas litteras Stephanii (inquit) alias litteras « nomine Universitatis Par- risiensis » refert Auctor: « quae fictitiae sunt, et nostris majoribus incognitae. »

Doleo peccata plura a Dargentraeo admissa. Non unum idemque opus Bandelli est, quod anno 1473, et quod Bononiae anno 1481 prodiit. Inscrifit ilud, « Libellus recollectorius (seu re- collectionis auctoritatum) de Veritate Conceptionis etc. » Comiti Petro de Gambara nuncupatus. Titulum habet istud: « De singulari puritate et praerogativa Conceptionis Salvatoris nostri Jesu Christi per Fr. Vincentium de Castronovo etc. » in quo disputatione continetur coram Hercule Estensi Fer- rariae. Due in ejus Palatio facta. In ipso præterea opere anno 1473 typis edito, præter epistolas Stephanii de Bourreto, prostant « litterae Universitatis Parisiensis, doctrinam Sancti Thomae de Aquino Ordinis Praedicatorum approbantes; » unde ante annum 1481, lucem eas non vidiisse, error est Dargentraei. Candide fateor, hujusmodi litteras perperam « Universitatis Parisiensis » nomine insignitas, cum potius et calamo prodierint Doctorum quorundam Theologicae Facultatis. At fetas easdem processusaque a Bandello, nimis fortasse confidentia putat Dargentraeus, adserit Petrus de Alva. Scite namque Piccinardus animadvertisit, litteras istas in aliis denotari a Stephano datis per ea verba: « De consilio Venerabilium Virorum, Decani et Capituli Parisiensis, et Ven. Patris Domini Gul- lielmi Dei gratia Archiepiscopi Viennensis, Sacrae Theologiae Professorum, et aliorum dignitatum Magistrorum in Theologia, una cum Reverendo Patre praedicto in litteris sub eorum sigillis per

praefatos Commissarios nobis missis; nec non et triginta novem Bachalaureorum in Theologia, super haec per litteras eorum propriis subscriptionibus et sigillis munitis, nobis consulentium et rogantium etc. » Litteras habes, alias Magistrorum in Theologia, alias Baccalaureorum, qui consulebant et rogabant, ut Stephanus habito consilio confirmationem articulorum, « in quantum tangent vel tangere assurunt sanam doctrinam Sancti Thomae, solemnis iudicio irritam nullamque pronuntiari. At vero mirabilis adeo res fuerit ut litteras hujusmodi delitescentes invenerit Bandellus, ac juris publici fecerit? At deceptus denum ille fuerit: fides minime nota litterarum Stephanii, quas tot munitus praesidis ostendimus.

Hinc vero integratæ doctrinæ, quam suis in operibus tradidit S. Thomas, luculentissimum testimoniun accedit ex allatis laudati Stephanii de Bourreto abrogatoriorum litteris, quas in dubium vocare irrito vot et conatu severiores quidam critici homines volvere. Hocce de arguento, Thomae doctrina cum articulis censura notatis comparata, iterum novis curis diligentissime agendum mihi erit.

CAPUT IV.

Censura quadam recensetur in triginta et octo ex Alberto Magno et Thoma Aquinato decerpatis theses, quae seculo XIV. lata dictur, nomine Roberti de Bardis inscriptae. Rejecitur refutaturque Philippus Villanius.

I. Ad examen postremo loco revocanda est censura quadam, quae saeculo quartodecimo lata dictur in triginta et octo theses ex Alberto Magno et Thoma Aquinato decerpatis, nomine « Roberti de Bardis » Florentini, et Cancellarii Parisiensis inscripta. Hanc memorat Philippus Villanius in opere de Viris illustribus Florentini « (Le Vite d' Uomini illustri Fiorentini:) quod primus et tenebris in lucem protulit Joannes Maria Mazzuchello Brixianus, typis lo. Baptiste Pasquali anno 1747. Flo- rebat Villanius anno 1545, et annum vidit 1495, codem adnotante Mazzuchello. » In Vita « Roberti de Bardis » haec narrat ille, latine reddit: « Theologicae eruditio addictus, Parisinam in urbem et Academiam se contulit. Nomen et famam subtilissimi Doctoris adeptus. Cancellarius munus in studio Parisiensi annos circiter quadraginta gesit. Et pollebat ingenii perspicacia Vir celeberrimus, ut post Magistrum Sententiarum, reos sitatis Parisiensis, doctrinam Sancti Thomae de Aquino Ordinis Praedicatorum approbantes; » unde ante annum 1481, lucem eas non vidiisse, error est Dargentraei. Candide fateor, hujusmodi litteras perperam « Universitatis Parisiensis » nomine insignitas, cum potius et calamo prodierint Doctorum quorundam Theologicae Facultatis. At fetas easdem processusaque a Bandello, nimis fortasse confidentia putat Dargentraeus, adserit Petrus de Alva. Scite namque Piccinardus animadvertisit, litteras istas in aliis denotari a Stephano datis per ea verba:

« De consilio Venerabilium Virorum, Decani et Capituli Parisiensis, et Ven. Patris Domini Gul- lielmi Dei gratia Archiepiscopi Viennensis, Sacrae Theologiae Professorum, et aliorum dignitatum Magistrorum in Theologia, una cum Reverendo Patre praedicto in litteris sub eorum sigillis per

Christophori Landini, qui eodem Saeculo XIV. floruit, ac paria narrat in Apologia Dantis et Florentini, testimonium additum laudatus Mazzuchello: qui pro ea, qua pollet eruditio, doctrina, et erisi, candide fatetur, sibi valde hanc censuram nomine Roberti de Bardis inscriptam, suspectam esse; cum ejus nulla mentio occurrat apud Scriptores, quorum era inter negotia, eamdem recensere ac rejicere, vel etiam venditare. Silent vero Thomae Discipuli, qui amplissimas pro Aquinato vindicias adorarunt. Vincentius Baronius, Joannes Casalas, Seraphinus Piccinardus, Franciscus Sylvius, Xantes

Mariales, aliquae. Silet Caesar Egassius Bulaeus in Historia Universitatis Parisiensis, ubi dissidia quaque inter Academicos exorta refert, ac plurima recenset quae ipsa Universitas aut Facultas Theologica tulerunt censoria judicia. Silent illi qui minus aqua aut iuxta in Thomam et in Ordinem Praedicatorum scripta vulgarium, Petrus de Alva, Petrus a Valle clausa, Joannes Baptista Poza, Joannes Launois; Casimirus Oudinus, aliquae hujus farinae homines. In calce quatuor de Sententia Petri Lombardi Librorum, et Tomo XXV. Lugdunensis Bibliothecae Patrum, quamplyres prostant latea Pasisis censurae: neque ullum occurrit in triginta et octo theses, veluti ex Alberto Magno et Thoma Aquinate deceptas, censorium judicium. Vulgo quidem jactabatur, theses nonnullas Divi Thomae, aut Philosophicas aut Theologicas, abs Stephano Tempier Episcopo Parisensi censoria virgula notatae fuisse: sed haec abrogata censuram anno 1523, ab Stephano de Bourretto ejusdem Ecclesiae Antistite, « quatenus tangebat, aut tangere asserebatur sanam doctrinam Sancti Thomae », superioris adnotavimus. In causa demum Joannis de Montesono, quae magna animorum contentione anno 1587 agitata fuit. *Nos milles diximus*, inquit, bant Parisienses Doctores, « qualiter S. Thomae doctrinam in dicta nostra condemnatione (contra Monstrum) nequaquam reprobamus: » eademque condemnatio quatuordecim dumtaxat articulos continet. Ille « dubitabilius locus est (Mazzucchelli verbis sunt) aut Villani narrationem a vero abludeat, aut privato quodam judicio scripto quo Robertum de Bardi triginta et octo theses a Thoma pro pugnatas improbase, quae minime ipsi arridebant. »

II. Strenue pugnanti Mazzuchello vires addere licet, ut quae censura a Villani obtruditur, penitus convellatur. Amplissimam Carolus Duplessis d' Argentre saepe laudatus in lucem protulit « collectionem iuricorum (Ecclesiae, et insignium Academiarum, inter alias Parisiensis, et Oxoniensis etc.) de novis erroribus, qui ab initio duodecimi saeculi post Incarnationem Verbi usque ad annum 1652, proscripti sunt et notati. » Sed inter haec judicia vestigium nullum censurare in Vita Roberti de Bardi memoratae. Hujusque Viri gesta plura refert Bulaeus Tomo IV. Historiae Universitatis Parisiensis, et in Catalogo illustrium Academicorum, qui prostat in calce ejusdem Tomi, ubi haec habentur: « Robertus de Bardi, Doctor in Theologia, subscriptus anno 1552, determinatione Facultatis Theologicae contra sententiam Joannis XXII, de tarda visione beatifica. Idem anno 1556, factus Cancellarius Universitatis. Obiit vero anno 1549, eique successit M. Joannes de Assiaco. » Ad annum 1545, Litteras Clementis VI. Summi Pontificis refert idem Bulaeus, datas « Cancellarius Ecclesiae Parisiensis », qui « tunc erat, » eodem Bulaeo adnotante, « Magister Robertus de Bardi », ut promoveret ad gradum Magisterii Rogerium de Palharis. Haec vero, non alia, ejusdem Roberti gesta in laudata Universitatis Parisiensis historia recensentur: eoque temporis intervallo, cum plures in erroneos articulos latea fuerint censurare, nulla occurrit quae Alberti Magni ac Thome Aquinatis theses notaverit.

Bignum est animadversio, Robertum de Bardi in ea anni 1552, contra sententiam de tarda visione beatifica Facultatis Theologicae « determina-

tione » subscriptum legi « Doctorem », nondum Cancellarium: quo tunc munere fungebatur Guillermo Bernardus. Discimus vero ab laudato Bulaeo, munus istud ab anno 1549 administrasse Joannem de Assiaco ad annum 1560, Grimerium Bonifacii ad annum 1570, Joannem de Calore ad annum 1580, Joannem Blanchardum ad annum 1587, Joannem Guigueurtum ad annum 1587, Petrum de Allia ad annum 1593, quo ipse Cancellarium ejuravit in gratiam Joannis Gersonis. Quorsum haec omnia? Ut liquido pateat, errorem propinari a Villiano et Landino, qui Robertum de Bardi Cancellarii Parisiensis munere functum narrant annis quadraginta (« la quale Cancellaria governò circa anni XL, » ait Villianus: « il quale fu Cancelliere dello studio per lo spazio di quaranta anni », ait Landinus); quo ex numero sex et viginti anni demandi sunt. Mortem obiisse Robertum anno 1549, testatur Bulaeus: non apparet emortualis annus in Codice Villani, quem publici juris fecit Mazzuchellus: hunc vero annum Christi 1592, definiunt Michael Pocciantius saeculi sexti decimi scriptor, et Hieronymus Negri. An ergo Robertus anno 1549, quem designat emortualis Bulaeus, potius Cancellarii munus abdicaverit? Praesta mihi non sunt monumenta, quicis difficultas, si qua est, tuto expediti queat. At si judicium censorium in articulos erroneous (dixerim ego) inveniri nullum potest, quo Roberto de Bardi, dum Cancellarii munere fungebatur, pro ea tribuendum sit, qua potiebantur. Bulaeo adnotante Tomo IV citato, Dissertatione prima, Cancellarii Parisiensis facultate; jam eodem adserendum videtur, haud unquam censuram aliquam, maximeque in Aquinate inter caelitos recens cooptatum, latam ab eo fuisse, veluti Doctore Parisiensi, qui poterat quidem pro data occasione in consilium vocari, sententiam ferre ac definitio nem non poterat.

Quid est vero quod ipse « post Magistrum Sententiarium (dopo il Maestro delle Sentenze, » ut ait Villianus,) damnaverit etc.? An fuerit ipse, qui celebrissimi hujusmodi Auctoris nacvos patrecesserit, ac etiam notaverit? Ad « quatuordecim capita » eos revocat Sanctus Antoninus in Summa, Parte IV, titulo II, Capita 8, et « sex supra viginti » numerantur in Additione ad ipsum Magistrum typis excusa, ut Bellarmius adnotat: at hujusmodi animadversiones nemo haec huius Roberto de Bardi adjudicavit. Quid est praeterea quod ipse « damnatur » verit triginta et octo errores, ex Alberto Magno et Thome Aquinate deceptos? An solus ipse, an ab Antistite Parisiensi in consilium vocatus, an simplex Doctor et Magister, an Cancellarii munere fungens? Haec praeferit omnia Villianus. An solemnis haec fuerit condemnatio? Sed acta publica et monumenta proferuntur nulla. An privatum ipsius Roberti dicte debet examen et judicium? Illud ergo Villianus nimium amplificat. Ait enim: « Fu di tanta autorità (ampullatur nemp), che questa erronea dannazione (utique erronea, et damnanda ipsa condemnatio fore) » nessuno « poi ha ardito in alcun passo riprovare (pergit amplus nimia confidens) projicere Villianus. »

Tot ergo vitis cum seatat narratio Florentini Historici; nullus dubito quin etiam cubet error in ea narrationis parte, quae latam censuram refert in triginta et octo Alberti Magni et Thome Aquinatis theses. Fabellam ergo sciens et volens pro-

enderit Villianus, quam alii post ipsum cecinere? Deceptus erravit: originemque erroris mihi videor detexisse. Paucis animadverbenda propono, quae latiore Sermone Capite 2 enarrata sunt: « Robertum de Kildwardbi » Archiepiscopum Cantuariensem in Anglia « triginta et unum »; vel « triginta », ut alii numerant, anno 1277, damnasse articulos, quorum nonnulli philosophica Thomae dogmata enunciabant: hanc censuram, tametsi ornatissimam Viri eam improbarunt, a Joanne Pekamo in eandem Sedem suffecto confirmatam esse anno 1284, et anno 1286 alios « octo » additos fuisse ab eodem Pekamo, damnatosque articulos, quae Thomae doctrinam de unitate formae substantialis in homine, ac inde deducta consecratio completebantur. Nactus itaque ficerit Villianus manuscriptum quemdam Catalogum

• triginta et octo » hujusmodi articulorum: insertum legerit « Robertum », istius censuræ, quod ad maiorem articulorum partem attinet, auctorem: ipsumque denique cognomen « de Kildwardbi ». aut difficile compendiaria nota scriptum, aut litteris evanescientibus obscuratum, aut praecipi oculo lectum, mutaverit in cognomen « de Bardi », adeo quae latam censuram illam a « Roberto de Bardi », dum Parisis degret, et Cancellarii fungenter munere, erediderit. Quidni enim res ita se habeat? Articulorum « triginta et octo » numerus, « Thomae » Aquinatis » ac etiam Alberti doctrina in eiusdem contenta nomenque « Roberti » qui censuram tulit, convenienter ac facile demum fuit, cognomen « de Kildwardbi » ob eas, quas innuimus, causas in illud commutare « de Bardi ». Haec satis.

DISSERTATIO III.

DE INNOXIA SANCTI THOMAE AQUINATIS DOCTRINA, QUAE PARISENSIBUS ET OXONIENSIBUS CENSURIS PERPERAM ET IMPERITE ET PER INJURIAM NOTATA DICITUR.

CAPUT I.

Censura immune ostenditur Theologicum dogma de affluenti dono gratia, aliis et alius Angelis concessio, pro naturae sorum discrimine. Itenque de potentia Dei, quae ad unum qui conditus est, coactruri mundum videtur.

I. Censurarum historiam, quae plures in articulos ab sciolis quibusdam ambitiosisque hominibus vulgatis propagatosque, prachabito Magistrorum in Theologia consilio, Parisii et Oxonii late sunt a Gallis et Anglis Episcopis, tertio decimo aerae christiana saeculo, diligentiore opera enarravimus superiori in Dissertatione. Censorias litteras illas, quae ab Stephano Tempier Parisiensi Episcopo anno 1277 datee fuerunt, cum per eas notata et confixa jaercentur non pauca Sancti Thomae, sive Philosophica, sive Theologica dogmata, supprimi, et aboliri iussi coepit saeculo in sequente Stephanus alter de Bourretto ejusdem Ecclesiae antistes, « si Thomae » quidem « doctrina tangentur. » Neque in hocce iudicio haecostissimus Praesul; sed pro infectis revocatisque habendas esse litteras easdem, eo prudentissimo adhibito temperamento decretivit, « quatenus » eandem Sanctissimi Praeceptoris doctrinam « tangere adserebantur. » Abrogantes hujusmodi litteras loco memorato recensuimus, notisque illustravimus: earumque, cum in dubium vocatae fuerint, fidem, et zuderias pro virili tuti sumus. Hinc vero nominis et famae et existimationi Thomae Aquinatis, ejusque doctrinae integratris satis superque consultum, nemo prudens ac doctus infies ibit.

Sed adhuc Praeceptoris Angelici ejusque doctrinae celebriter nonnulli studii nostri litandus est. Seliger nonnullus fecit praecipuos articulos censoria Parisiensium et Oxoniensium judiciorum virgula olim notatos, adhibitosque contra Thomae doctrinam a Lamarao, aliquae aevi sequori aemulis; eosque diligentissime conferre cum Thomae

dogmatis iis, quae litterae corrice inspecto consona videntur; ut collatione facta, severoque instituto examine, splendidissime innotescat denuo, nihil in ipsis Aquinatis doctrina inesse, quod vel ex levi etiam suspicione ad illas redigi censuras potuerit.

Age vero, rem ipsam aggrediamur. In Censura Guillelmi Parisiensis Episcopi, nonus damnatus Articulus his verbis effertur: « Qui habet meliora naturalia, de necessitate habebit (al. habet) majora gratiam et gloriam. » Tum opposita exponitur veritas: « Quod secundum praeordinatio- • tionem et praedestinationem Dei, a Deo dabatur • gratia et gloria. » Errorem hunc ab Aquinate post ipsius Guillelmi censuram instauratum fuisse elamauit, in 2, Distinct. 5; et 1 P., Qu. 62, Art. 6, et Qu. 108, Art. 4. Quo postremo in loco sie ait ille: « Angelis data sunt dona gratitudo secundum capaciam etiam naturalium; quod non est in hominibus. » Rem hanc loco altera data opera pertrahit: « Ra- • tionale est, » inquiens, « quod Angelii qui me- • liorem naturam habuerunt, et etiam fortius et • efficacius ad Deum sint conversi . . . Unde • videtur, quod Angelii qui habuerunt meliora na- • turalia, habuerunt plus de gratia et gloria. » Quibus demum paria sunt, quae habet loco pri- • num citato, Qu. 1, Art. 6, in fine.

Oculi sint oportet caligine obruti, qui longe discrepantes theses non vident: ac praejudiciorum tenetibus infuscata mens fuerit, quae damnatum Articulum confundat cum Sancti Thomae doctrina. Absolute et universi angelos et homines complectitur Articulus damnatus: de Angelis dumtaxat loquitur Aquinas. Erroris virus in eo positum est, quod « meliora naturalia, » sive Angelii sive hominis, tamquam dispositiones accipiuntur, quae proxi- • me cum « gratia et gloria » proportionem ha- • beant: ipsaque « gratia et gloria » conferri • de • necessitate » dicuntur juxta « meliorum natura- • lium » mensuram. Quam longe differt Thomisti- • cum dogma! « Meliora » Angelorum « naturalia » nonnis ut occasionem quandam remotam respici